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 بازدارندگی ضعیف آمریکا 
در مقابل ایران

حمــات حوثی هــای یمــن در هفته هــای اخیــر به 
کشــتی هایی کــه از تنگــه باب المنــدب می گذرنــد، 
درخواست ها در واشنگتن را برای پاسخ نظامی قهرآمیز 
کاخ سفید به گروه های مورد حمایت ایران و حتی خود 
ایران افزایش داده اســت.  برخی مقامــات وزارت دفاع 
و همچنین افســران ارشد ارتش ایالات متحده در مورد 
آنچــه که به نظر آنهــا واکنش نســبتاً محتاطانه ایالات 
متحده به حمات حوثی ها است، ابراز نگرانی کرده  اند.

اخیراً ســناتور تام کاتن خواستار »تافی  گسترده« 
علیه نیروهای ایرانی  در عراق و سوریه شده است و تیم 
اسکات، نامزد ریاست جمهوری، در جریان مناظره های 
جمهوری خواهــان از »حمله به ایران، نه فقط به انبارها 
در ســوریه« حمایــت کرده اســت. درســت اســت که 
حمایت هــای ایــران از حوثی ها و برخــی از گروه های 
شــبه نظامی در منطقه آنها را قادر ســاخته تا  حمات 
پیچیــده ای را علیه پرســنل و منافع آمریــکا در عراق، 
ســوریه، دریای ســرخ و جاهای دیگر انجــام دهند اما 
درخواســت ها برای پاســخ به ایران نشــان می دهد که 
بازدارندگــی ایالات متحده به طرز تأســف باری ناکافی 
و در واقــع ضعیف شــده اســت. منافع اصلــی آمریکا 
در خاورمیانــه با حفــظ آزادی تجــارت و دریانوردی در 
منطقــه ای تامین می شــود که مملــو از منابع طبیعی 
استراتژیک و نقاط حیاتی ترانزیت کشتیرانی و تجارت 
جهانی اســت. حمات حوثی ها این منافــع اصلی را 
به چالش کشیده اســت. تهدید حوثی ها را باید جدی 
گرفت، امــا نیازی به وحشــت یا واکنش بیــش از حد 
نیست. تهران گهگاه تهدید به بستن تنگه هرمز می کند 
که 21 درصد نفت خام جهــان از آن عبور می کند، اما 
چنین اقدامی منافع اقتصادی خودش را هم تضعیف 
کرده و به روابطش با شــرکای مهمی مانند چین آسیب 
می رساند. طی سال ها، ایران در تاش های خود برای 
تضعیف منافع ایالات متحده در سراسر منطقه به خوبی 
عمل کرده است. نیروهای حوثی بر بسیاری از مناطق 
شمال یمن و دیگر مراکز بزرگ جمعیتی کنترل دارند. 
در عراق، شبه نظامیان شیعه سیاست و منابع را کنترل 
می کننــد. در ســوریه، حکومت اســد اساســاً در مدار 
ایران اســت و در لبنان و فلسطین، حزب الله و حماس 
مستقیماً با اســرائیل درگیر می شوند. ایران همچنین 
شــرکای کلیدی ایالات متحده را تحت فشار قرار داده 
اســت.  هم ســعودی ها و هم اماراتی هــا به دنبال این 
بوده اند کــه از طریق توافق های عادی ســازی، تهران 
را راضی کنند. ســابقه خشــونت ایــران علیه نیروهای 
آمریکایی نیز قابل توجه است. سرانجام، ایران توانسته 
اســت حمات حمــاس در 7 اکتبر، کــه خاورمیانه را 
دگرگون کرده، توافق عادی سازی با میانجیگری آمریکا 
بین عربستان سعودی و اسرائیل را از مسیر خارج کند. 
با این حال منافع اصلی واشنگتن در خاورمیانه آسیب 
جدی نمی بیند. ایران نتوانسته واشنگتن را از هیچ یک 
از شــرکای عرب خود جدا کند. تنــش بین آنها واقعی 
اســت، اما با وجود همه نگرانی ها و شــکایات ریاض یا 
ابوظبی در مورد سیاست ایالات متحده، هر دو خواهان 
بهبود روابط با واشنگتن هستند نه قطع روابط. ایران نیز 
به هژمونی منطقه ای دســت نیافته است. بازدارندگی 
ایــالات متحده، همراه با مقاومــت محلی در برابر مدل 
پیشــنهادی تهران، ایران را از تثبیت تسلط منطقه ای 
باز داشته است. هیچ کدام از اینها به این معنی نیست 
که شبه نظامیان منطقه ای ایران چندان مهم نیستند. 
آنها یک مشکل استراتژیک هستند که تنها در صورتی 
که راه حلی برایشان پیدا نشود، رشد خواهند کرد.  اگر 
ایالات متحده فشار بیشــتری بر ایران برای کنترل این 
نیروها وارد نکند، ممکن است شرکای منطقه ای آمریکا 
از واشنگتن فاصله بگیرند و یا اقداماتی را دنبال کنند که 
به ضرر منافع ایالات متحده است. ضعف ایالات متحده 
می تواند اســرائیل را نیز در مقابل ایران جری کند و اگر 
درگیری رخ دهد، آمریکا نیز مجبور به ورود به رویارویی 
مســتقیم با ایران خواهد شد و این دقیقاً همان چیزی 
اســت که واشــنگتن ســعی می کند از آن دوری کند. 
واشــنگتن به تنهایی دانش، ابزار یا تمایلی برای اقدام 
علیه ایران به تنهایی ندارد. آمریکا مجبور است اعتماد 
شــرکای منطقه ای خــود را از طریــق تضمین امنیت 
فیزیکی آنها بازیابی کند. یکــی دیگر از اهداف آمریکا 
برقراری صلح بین اسرائیلی های میانه رو و فلسطینی ها 
است. واشنگتن معتقد است این صلح نتایج فاجعه باری 

برای ایران خواهد داشت. 

آنچه در این ســتون می خوانید، دیدگاه های 
رســانه  های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.

نگاه خارجی
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نویسندگی و پژوهش در علوم کتابداری پرداخت و با عامه 
دوران مهــدی محقــق، رئیس هیئت مدیــره انجمن آثار و 
مفاخر فرهنگی ازدواج کرد و اکنون از بزرگان زنده فرهنگ 

و ادبیات ایران محسوب می شود.
خانــدان مســعودانصاری در دوره هــای مهمــی چون 
جنگ هرات دوره محمدشــاه و ناصرالدین شاه و همچنین 
جنگ جهانی اول و اعزام هیئــت ایران به کنفرانس صلح 
ورسای تا برقراری روابط با دولت انقابی شوروی و قرارداد 
مهم مؤدت میان ایران و شوروی سکاندار دستگاه سیاست 
خارجی ایران بودند و تعدادی از آنان نیز به عنوان سفیر و 

دیپلمات به ایران خدمت کردند. 

شروع سروری خاندان انصاری �
داستان خاندان انصاری از کنار یکی از مصلحان تاریخ 
معاصر ایران یعنی عباس میرزا آغاز شــد کــه با گردآوردن 
فرهیختــگان و دلســوزترین دیوانســالاران قصد داشــت 
به نوســازی ایــران همت گمارد. میرزامســعود ایشــلیقی 
گرمه رودی پسر میرزاعبدالرحیم، وزیر آذربایجان نخستین 
محصل ایرانی بود که زبان فرانســه را نزد فرانســوی ها فرا 
گرفت. مســلط به زبان های فرانســه و روســی بود و متن 
فرانســوی عهدنامه ترکمانچای را به فارســی ترجمه کرد. 
میرزامسعود نخست به عنوان مستوفی آذربایجان در کنار 
عباس میــرزا به خدمــت قاجاریه درآمد و بــه مرور پله های 
ترقــی را طی کــرد. زمانی که ســفیری از جانــب ناپلئون 
بناپــارت به ایران آمــد در دربار به دنبال کســی بودند که 
بتواند ســخنان این مــرد فرنگی را ترجمه کنــد و دیلماج 
او و شاه شــود؛ قرعه به نام میرزامسعود گرمه رودی افتاد. 
میرزامســعود در آذربایجان و نزد کشــیش های فرانسوی، 
ایــن زبــان را آموخته بــود و به همین واســطه بــه تهران 
فراخوانده شــد. پس از آن بود که گریبایدوف، وزیر مختار 
روس در تهران، بر ســر بازگرداندن زنان گرجی و ارمنی که 
در تهــران به ازدواج رجال قاجاری درآمده بودند، غائله ای 
به پــا کرد و خشــم عــوام را برانگیخت و خود بر ســر این 
غائلــه جان باخت. میرزامســعود ماموریتی دیگر یافت که 
ارج و قربش را بیشــتر کرد. به فرمان عباس میرزا، هیئتی 
به ریاســت خســرو میرزا فرزند او برای مذاکره با پاسکویج 

فرمانروای کل قفقاز اعزام و ســپس ایــن هیئت به منظور 
عذرخواهی، رهسپار پطرزبورگ گردید که میرزا مسعود نیز 
همراه آنان بود. میرزامســعود پس از فوت فتحعلیشــاه، با 
شــاه بیگم ضیاءالسلطنه دختر فتحعلیشــاه ازدواج کرد و 
بیش از پیش به دربار قاجار نزدیک شد و حدود 15 سال، 
تمام دوران محمدشاه نوه فتحعلیشاه و پسر عباس میرزا و 
اوایل سلطنت ناصرالدین شاه وزیر امور خارجه بود. دوران 
محمدشــاه قاجار یکی از پرفروغ تریــن دوران تاش برای 
تجدد و نوسازی در ایران بود که کمتر به آن پرداخته شده 
است. در دوران محمدشاه پنج تن از جوانان مستعد ایرانی 
برای تحصیل به اروپا گســیل شــدند که میرزاحسین خان 
سپهســالار صدراعظم آینده ایران و میرزاصالح شــیرازی، 
نخســتین روزنامه نگار ایرانی از آن جمله بودند. نخستین 
روزنامه ایران یعنی کاغذ اخبار در دوران محمدشاه منتشر 
شــد و نخســتین چاپخانه ســنگی نیز در همین دوران در 
اصفهان شروع به کار کرد. محمدشاه ضمن فرمان آزادی 
اعتقاد و دین به نوســازی ســازمان اداری حکومت همت 
گماشت و حکومت مرکزی را در مقابل خودسری حاکمان 
ولایات تقویت کرد. میرزا مسعود در چنین دورانی که روابط 
محمدشــاه با اروپایی ها نیــز گرم بود ســکان وزارت امور 
خارجــه را برعهده داشــت. جنگ هــرات و تهدید نظامی 

ایران از سوی انگلیس در این دوران رقم خورد.
هـ ـ.ق   1256 و   1255 ســال های  در  میرزامســعود 
حاکم خراســان بــود و در وضعیتی غیرمعمــول همچنان 
پســت وزارت امور خارجه را نیز برعهده داشــت و کارها را 
بــه پســرش میرزاعلی انصــاری محول کرده بــود. پس از 
مشــخص شدن اشــتباه پســرش در ســال 1256 ه .ق ، 
از کار برکنار شــد و میرزاابوالحســن خان شــیرازی که در 
دوره فتحعلیشــاه وزیر امور خارجه بود، جانشــین او شد. 
پس از مــرگ ابوالحســن شــیرازی، او مجــدداً وزیر امور 
خارجه شــد و تا زمان پادشاهی ناصرالدین شاه، عهده دار 
این ســمت بود. او ســرانجام در ســال 1265ق در عتبات 
عالیــات در60ســالگی از دنیــا رفــت. پس از درگذشــت 
میرزامســعود انصاری، ســکان وزارت امــور خارجه مدت 
کوتاهــی در اختیار محمدعلی شــیرازی بــود و پس از او 
بــه میرزاســعیدخان انصــاری مؤتمن الملک پســرعموی 
میرزامســعود سپرده شد. میرزا ســعیدخان انصاری ابتدا 
از ماهــای خوش نویس و فاضل گرمــرود آذربایجان و به 
مامحمدسعید انصاری معروف بود. در ذی القعده 126۴ 
ه .ق کــه ناصرالدین شــاه به همراهــی امیرکبیــر از تبریز 
بــرای جلوس به تهــران می آمد، مامحمدســعید در قریه 
باســمنج برای تقدیم عرض حالی به خدمت امیر رســید. 
امیــر چون خط و ربط او را پســندید وی را به خدمت خود 
گرفت و هنوز تهران نرســیده او را منشــی و کاتب اســرار 
خــود کرد چنان کــه در تمام مدتی که امیر بر ســر کار بود 
یک قسمت از احکام و دستورهای او به خط خوش همین 

خاندان 
مسعودانصاری در 

دوره های مهمی 
چون جنگ هرات 

دوره محمدشاه 
و ناصرالدین شاه 
و همچنین جنگ 

جهانی اول و اعزام 
هیئت ایران به 
کنفرانس صلح 

ورسای تا برقراری 
روابط با دولت 
انقلابی شوروی 
و قرارداد مهم 

مؤدت میان ایران 
و شوروی سکاندار 

دستگاه سیاست 
خارجی ایران بودند 

و تعدادی از آنان 
نیز به عنوان سفیر 

و دیپلمات به ایران 
خدمت کردند

خاندان دیپلمات
بازخوانی کارنامه انصاری ها از دستگاه سیاست خارجی قاجاریه تا پایان پهلوی  

در میان شخصیت های سیاسی تاریخ معاصر ایران کسانی 
کــه از خاندانی بزرگ برخاســتند و پیشــه پــدران خود را 
پــی گرفتند، کــم نبودنــد. از احمد قوام، حســن وثوق و 
محمدعلی فروغی تا محمد مصدق همگی از خاندان های 
بــزرگ قاجــاری بودند کــه در دوران پهلوی نیز منشــأ اثر 
شــدند. دوران قاجار ســرآمد بهره گیــری از خاندان های 
دیوانســالار بــود کــه تــا دوران پهلــوی دوم نیز اســتمرار 
داشــت و بسیاری از شــخصیت های سیاســی این دوران 
استمرار خاندان های دیوانســالار بودند اما شاید هیچ یک 
از ایــن خاندان ها به انــدازه خاندان انصاری مســتمر در 
زمینه دیپلماســی حضور نداشــتند؛ خاندانی که از زمان 
فتحعلیشــاه قاجار منصب بالا یافت و از دوران محمدشاه 
و ناصرالدین شــاه به وزارت امور خارجه دســت یافتند و تا 
چهار نســل و پایان دوران پهلوی حضــوری مؤثر و عمیق 
در دستگاه دیپلماســی ایران داشــتند. خاندان انصاری 
که تــا پایان دوران قاجار تا منصــب وزارت امور خارجه در 
قــدرت حضــور داشــتند، در دوران پهلوی نیــز به عنوان 
ســفیر و معــاون در وزارت امور خارجه خدمــت کردند و با 
وصلــت فرح دیبا و محمدرضاشــاه پهلوی قدرتی بیشــتر 
یافتند. همسر محمدعلی مسعودانصاری معاون وزیر امور 
خارجه و ســفیر ایــران در ایتالیا و ســازمان ملل و یکی از 
اعضای این خاندان دخترخاله فرح دیبا بود. پس از پایان 
حکومت پهلوی و برقراری حکومت جمهوری اسامی این 
رشته گسسته شــد و از این خاندان، دیگر کسی دیپلمات 
نشــد. آخریــن شــخصیت های معــروف از ایــن خاندان 
احمدعلی مســعودانصاری ســال ها در کنــار رضا پهلوی 
نقش اپوزیســیون داشــت و در نهایت از او جدا شــد و به 
ایران بازگشت و به افشاگری علیه او و فرح دیبا دخترخاله 
خود پرداخت. اما نوش آفرین انصاری فرزند عبدالحسین 
مســعودانصاری در عرصه فرهنگ بخت بلندی یافت و به 
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